
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

C O M U N E    D I    CANTARANA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Don G.Soria, n.1– 14010 - tel. 0141/943101 fax.0141/942877 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 01/12/2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di studio idrogeologico sul territorio comunale 

per l'aumento della capacità di contenimento dei fenomeni di piena 
sul territorio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che la scorsa primavera, a causa di forti piogge al di fuori delle medie stagionali, 

si sono riscontrati vari episodi di criticità sul territorio, con straripamenti di fossati e danni diffusi alle 

colture e ad alcune abitazioni; 

 

DATO ATTO che i normali interventi di manutenzioni effettuati negli scorsi anni risultano non 

sufficienti alle nuove criticità causate dai cambiamenti climatici; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario ristudiare il territorio comunale in maniera globale, per 

individuare i possibili interventi di mitigazione di fenomeni alluvionali; 

 

CONSIDERATO che si rendono opportune le seguenti attività e verifiche sul territorio comunale: 

attività di rilievo topografico speditivo, di misurazione diretta o indiretta dei parametri idraulici, di 

elaborazione e calcolo necessarie a valutare l’idoneità del reticolo comunale a smaltire le portate di 

piena in occasione di eventi meteorici estremi. 

Ed in particolare, nel dettaglio: 

 Inquadramento normativo e pianificatorio; 

 individuazione e delimitazione cartografica dei bacini e sottobacini contribuenti, inclusa la 

porzione dei bacini esterna al territorio comunale (circa 1100 ha), descrizione delle relative 

caratteristiche ai fini della determinazione dei coefficienti di deflusso; 

 ricognizione in campo dell’intero reticolo fino alla sezioni di deflusso “confluenza nel Rio 

Valle Maggiore” e/o “Confluenza nel Torrente Triversa” (circa 30 km); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 censimento dei principali manufatti e intersezioni, delle emergenze e delle criticità, con 

documentazione fotografica; 

 valutazione delle coperture vegetali e del loro dinamiche di sviluppo ai fini idraulici; 

 individuazione e rilievo di sezioni critiche, in particolare in corrispondenza di nuclei abitati e 

attraversamenti; 

 calcolo delle portate di piena alle sezioni considerate per diversi tempi di ritorno; 

 valutazione dell’idoneità delle sezioni considerate allo smaltimento della portata; 

 valutazione della stabilità delle sponde; 

 formulazione di un piano di massima di interventi per la messa in sicurezza e la 

manutenzione del reticolo idraulico, con stima sommaria dei costi. 

 
VISTO il bilancio del Comune di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
 
RAVVISATA la necessità di avvalersi di un professionista munito delle adeguate competenze e 
professionalità nello specifico ambito delle opere da porre in essere; 
 
DATO ATTO che è stato individuato lo studio FORTEA di Torino, che negli anni passati aveva già 

collaborato con il Comune di Cantarana per alcune progettazioni; 

 

CONSIDERATO che:  
 con l'affidamento e il conseguente contratto s’intendono realizzare le prestazioni di servizio 

indicate in oggetto; 
 il contratto avrà per oggetto la redazione degli studi dettagliati in premessa, con le seguenti 

prescrizioni: 
a) il termine per la consegna del progetto è fissato in 90 (novanta) giorni dalla data di 

sottoscrizione del presente atto; 
b) verrà corrisposto un solo pagamento alla fine dei lavori; 
c) il contratto sarà stipulato a corpo; 
d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
RITENUTO il preventivo di spesa per le diverse prestazioni che il professionista andrà a svolgere, 
congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale, in relazione alla tipologia degli interventi 
da porre in essere; 
 
CONSIDERATO: 

 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo statuto Comunale; 
  

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare al professionista sotto individuato l’incarico per gli studi sul territorio meglio 

dettagliati in premessa; 
 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
3. Di dare atto che tutte le condizioni dell’incarico affidato con il presente atto sono espresse 

in premessa; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento: 

- oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 
6. di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati 

relativi ai punti 1) e 2); 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Fulvio Barolo 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BAROLO FULVIO 

 
 

Creditore Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

ForTeA studio 

associato 

2023 166 09012 8580 1 1 15.225,60 ZDB3DF27B5 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 08/02/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cantarana, li 08/02/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


